25 *elemosina corporis, quis est \*qui vel umbram excusationis possit praetendere?*

Et illud adtendite, fratres, quia caritatis elemosina sine terrena substantia sufficit sibi : illa vero, quae corporaliter datur, si non benigno corde tribuitur, omnino non sufficit. Et quia, sicut ipsi videtis, fratres carissimi, ad remissionem omnium peccatorum, si substantia terrena non fuerit,  
30 \*caritas et dilectio inimicorum satis abundeque sufficiunt, nulla nobis excusatio de hac re in die iudicii remanebit; nec dicere aliquis poterit, non se habuisse, unde sua peccata redimeret.

6. Et ideo, omnes homines studeamus toto corde diligere, orantes, ut, qui boni sunt, meliores fiant, et in opere bono  
35 permaneant; qui \*mali sunt, cito se corrigant; timentes illud, quod Dominus comminatus est dicens : « Si non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra. » Sed magis cum (164) ipsius adiutorio laboremus, ut illud in nobis possit impleri : « Date, et dabitur vobis; dimittite, et dimittetur vobis. »  
164 Cum ergo secundum praefatam Domini sententiam, qua dixit : « Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet  
5 vobis Pater vester caelestis peccata vestra », in potestate nostra positum sit, qualiter in die iudicii iudicemur, dimittamus omnibus inimicis nostris; ut libera conscientia possimus in oratione dominica dicere : « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. »  
10 Quod ipse praestare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

163,37 vobis *edd.* : *om.* Q<sup>3</sup>.

164,4 vobis *om.* Q<sup>3</sup>.

6 \* Matth. 6, 15    b Lc 6, 38.37    ° Matth. 6, 14    d Matth. 6, 12.

l'aumône matérielle, qui peut prétendre même à l'ombre d'une excuse ?

Et faites attention à cela, frères ; l'aumône de la charité se suffit même sans offrande matérielle, tandis que celle qui est faite matériellement, si elle n'est pas offerte de bon cœur, ne sert à rien du tout. Et comme vous le voyez vous-mêmes, frères très chers, la charité et l'amour de nos ennemis suffisent largement et abondamment, en l'absence de fortune terrestre, pour la rémission de tous nos péchés. Aussi il ne nous restera aucune excuse à ce sujet au jour du Jugement ; et personne ne pourra dire qu'il n'a pas eu de quoi racheter ses péchés.

6. Et pour cette raison, appliquons-nous à aimer tous les hommes de tout cœur ; prions pour que les bons deviennent meilleurs et persévèrent dans leurs bonnes actions, pour que les mauvais se corrigent promptement, dans la crainte de ce dont le Seigneur nous a menacés en disant : « Si vous ne remettez pas aux hommes leurs péchés, votre Père ne vous remettra pas non plus vos péchés. » Mais travaillons plutôt avec son aide pour que puisse s'accomplir en nous cette parole : « Donnez et l'on vous donnera ; remettez et l'on vous remettra. » Puisque, selon la phrase déjà citée du Seigneur dans laquelle il a dit : « Si vous remettez aux hommes leurs péchés votre Père céleste vous remettra vos péchés », la façon dont nous serons jugés au jour du Jugement a été placée en notre pouvoir, remettons donc à tous nos ennemis, afin de pouvoir dire, la conscience tranquille, dans l'Oraison dominicale : « Remets-nous nos dettes, comme nous aussi nous remettons à nos débiteurs. » Que daigne l'accorder celui qui avec le Père et l'Esprit saint vit et règne pour les siècles des siècles. Amen.

SERMO XXXIX

Ammonitio ista continet quomodo pius et misericors  
 Dominus in potestate nostra posuerit qualiter in  
 die iudicii iudicemur. Et quod unicum ac singulare  
 medicamentum sit contra omnium peccatorum vul-  
 15 <sup>15</sup>nera dilectio inimicorum. Et quod nullus umquam  
 in veritate se poterit excusare quod non possit  
 diligere inimicos suos

1. Pius et misericors Dominus sciens fragilitatem generis  
 humani <sup>1</sup>sine qualibuscumque peccatis praesentem vitam  
 20 non posse transigere, <sup>2</sup>otalia medicamenta dignatus est  
 providere, quae non solum divites, <sup>3</sup>sed etiam pauperes  
 possint peccatorum suorum vulneribus adhibere. <sup>4</sup>Quae  
 autem sunt ista medicamenta? Illa utique duo, de quibus  
 Dominus <sup>5</sup>dixit : « Date, et dabitur vobis; dimittite, et  
 dimittetur vobis. » <sup>6</sup>« Date et dabitur vobis », pertinet ad  
 25 <sup>7</sup>elymosinam, quae datur esurientibus, <sup>8</sup>nudis atque capti-  
 vis. « Dimittite, et dimittetur vobis », pertinet ad <sup>9</sup>ely-  
 mosinam per quam indulgetur omnibus inimicis.

Si se pauper quisque <sup>10</sup>voluerit excusare, quod esurientem  
 pascere, nudum vestire, captivum <sup>11</sup>liberare non possit,  
 165 nullatenus in veritate poterit dicere, non posse (165) suis  
 inimicis vel adversariis indulgere; ut preces, quas nobis  
 iudex <sup>12</sup>peritus caelestis dictavit, securus in oratione domi-

Sermo XXXIX : L<sup>1</sup> *Laudunensis* 121 s. IX  
 L<sup>2</sup> *Berolinensis theol. fol.* 355 (Rose 307) s. IX

SERMON XXXIX

Cette monition explique comment le Seigneur bon et  
 miséricordieux a placé en notre pouvoir la façon dont  
 nous serons jugés au jour du Jugement; et que l'amour  
 des ennemis est le seul et unique remède contre les  
 blessures de tous les péchés; et que nul ne pourra  
 jamais s'excuser en vérité de ne pouvoir  
 aimer ses ennemis

1. Le Seigneur bon et miséricordieux sachant que la  
 faiblesse du genre humain ne lui permet pas de traverser  
 la vie présente sans quelques péchés, a daigné nous pourvoir  
 de remèdes tels que les pauvres aussi bien que les riches  
 puissent les appliquer aux blessures de leurs péchés. Et  
 quels sont ces remèdes? Il y en a deux surtout dont le  
 Seigneur a parlé : « Donnez et on vous donnera; remettez  
 et on vous remettra. » « Donnez et on vous donnera »  
 s'entend de l'aumône qui est donnée à ceux qui ont faim,  
 à ceux qui sont nus et captifs. « Remettez et on vous  
 remettra » s'entend de l'aumône par laquelle on pardonne  
 à tous ses ennemis.

Si chaque pauvre veut alléguer son impuissance à  
 nourrir l'affamé, à vêtir celui qui est nu, à libérer le captif,  
 personne ne pourra dire en vérité qu'il ne peut pardonner  
 à ses ennemis et à ses adversaires afin de dire avec assu-  
 rance dans l'Oraison dominicale les prières que le Juge

1 <sup>1</sup> Lc 6, 38.37

nica dicat : « Dimitte <sup>1</sup>nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris<sup>b</sup> »; <sup>1</sup>et illam evangelicam  
 5 sententiam sine aliquo metu audiat : « Si dimi<sup>2</sup>seritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester <sup>1</sup>caelestis peccata vestra : si autem non dimiseritis, nec Pater <sup>1</sup>vester dimittet peccata vestra<sup>c</sup>. » Satis nobiscum delicate agitur, <sup>1</sup>quando in nostra potestate ponitur, qualiter in die iudicii iudicemur, <sup>1</sup>Si dimiseritis, inquit,  
 10 dimittetur vobis; si non dimiseritis, non dimitte<sup>1</sup>tur vobis.

2. Sed dicet aliquis : Non possum indulgere inimicis meis. Si <sup>1</sup>non habes peccatum quod tibi indulgeat Deus, licet tamen forte, <sup>1</sup>potes dicere, quod non velis indulgere proximo tuo. Si vero incompara<sup>1</sup>biliter plus peccasti tu Deo  
 15 quam in te peccaverit homo, quare iubente <sup>2</sup>Domino non dimittis parum, ut tibi Deus dignetur dimittere multum? <sup>1</sup>Non enim vobis Deus praecepit : Ieiunate plus quam potestis, et a <sup>1</sup>vino vel a carnibus abstinete, vigiliis vos frequentius adfligite, ad <sup>1</sup>orientem vel ad occidentem cum infinitis laboribus vel periculis <sup>1</sup>navigate. Nihil horum  
 20 nobis imponitur : sed hoc nobis iubetur, <sup>2</sup>ut adtentius arcellas conscientiae nostrae considerantes, nullum <sup>1</sup>hominem in hoc mundo odio habeamus, implentes illud quod ipse <sup>1</sup>Dominus dixit : « Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines, <sup>1</sup>et vos facite eis similiter<sup>a</sup>. » Et quia nullus est qui quod aut in Deum <sup>1</sup>aut in hominem peccaverit sibi  
 25 dimitti non velit, quare non facimus <sup>2</sup>aliis quod nobis fieri volumus : ut fiat in nobis illud quod ait Apo<sup>1</sup>stolus : « Omnis lex in uno sermone impletur in vobis : diliges

<sup>b</sup> Matth. 6, 12    <sup>c</sup> Matth. 6, 14-15.

2 <sup>a</sup> Matth. 7, 12

céleste dans son habileté nous a dictées : « Remets-nous nos dettes comme nous aussi nous remettons à nos débiteurs<sup>b</sup> » ; et d'entendre sans peur cette phrase évangélique : « Si vous remettez aux hommes leurs péchés, votre Père céleste vous remettra aussi vos péchés ; mais si vous ne les leur remettez pas, votre Père non plus ne vous remettra pas vos péchés<sup>c</sup>. » C'est agir bien délicatement avec nous que de placer en notre pouvoir la façon dont nous serons jugés au jour du Jugement : Si vous remettez, dit-il, on vous remettra ; si vous ne remettez pas on ne vous remettra pas.

2. Mais quelqu'un dira : Je ne peux  
 Pardonnons, pardonner à mes ennemis. Si tu n'as  
 pour être pardonnés pas de péchés que Dieu ait à te pardonner, alors, peut-être, peux-tu dire que tu ne veux pas pardonner à ton prochain. Mais si tu as péché incomparablement plus envers Dieu qu'un homme n'a péché envers toi, pourquoi ne remets-tu pas un peu, sur l'ordre du Seigneur, afin que Dieu daigne te remettre beaucoup ? Car Dieu ne nous a pas commandé : Jeûnez plus que vous ne pouvez, abstenez-vous de vin et de viandes, affaiblissez-vous par des veilles très fréquentes, naviguez vers l'orient ou vers l'occident au prix de labeurs et de périls infinis. Il ne nous impose rien de cela ; mais il nous ordonne d'examiner très attentivement le secret de notre conscience, pour voir si nous n'avons de haine en ce monde pour personne et d'exécuter ce que le Seigneur lui-même a dit : « Tout ce que vous voulez que les hommes vous fassent, faites-le leur également<sup>a</sup>. » Et parce qu'il n'est personne qui ne veuille qu'on lui remette ce dont il s'est rendu coupable envers Dieu ou envers un homme, pourquoi ne faisons-nous pas aux autres ce que nous voulons qu'on nous fasse, afin que se réalise en nous ce que dit l'Apôtre : « Nous accomplissons toute la loi en accomplissant un seul commandement :

proximum tuum sicut teipsum<sup>b</sup>»? Unde opus est ut nosmetipsos minime <sup>l</sup>falsa securitate decipiamus, credentes quod si noluerimus proximis <sup>l</sup>nostris dimittere, peccatorum nostrorum indulgentiam mereamur <sup>o</sup>accipere.

Cum grandi enim tremore consideranda est illa terribilis et metuenda Domini nostri sententia, quam servus ille crudelis meruit <sup>l</sup>audire : « Serve male, omne debitum dimisi tibi, quia rogasti me; <sup>l</sup>nonne ergo et te oportuit misereri conservo tuo, sicut et ego <sup>l</sup>tui miserus sum?<sup>c</sup> »  
 166 Et quid post haec? « Tradidit, inquit, eum tortori(166)bus, donec redderet omne debitum<sup>d</sup>. » Et ut hoc etiam tardioribus <sup>l</sup>insinualet, adiecit : « Sic et Pater meus caelestis faciet vobis, si <sup>l</sup>non dimiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris<sup>e</sup>. » Cum <sup>l</sup>enim absque ullo labore corporis,  
 5 si toto corde dimittimus fratribus <sup>o</sup>nostris, possimus indulgentiam pro omnibus peccatis nostris promereri, <sup>l</sup>quam excusationem in die iudicii habere poterimus, si hoc quod <sup>l</sup>ipso adiuvante facillime possumus, implere neglegimus? Ubi sine <sup>l</sup>dubio sententiam suam in nobis impleturus est Dominus noster, ut <sup>l</sup>in quo iudicio iudicaverimus, in eo iudicio iudicetur de nobis, et <sup>o</sup>secundum  
 10 mensuram per quam proximis nostris indulgentiam <sup>l</sup>dederimus remittatur nobis. Qui enim haec implere noluerit, ipse <sup>l</sup>sibi ianuam divinae misericordiae claudit.

3. Quamlibet aliqua opera bona quisque fecerit, omnia evacua<sup>l</sup>buntur, si in eo caritas vera non fuerit, quae non  
 15 solum ad amicos, <sup>o</sup>sed etiam usque ad ipsos perveniat inimicos; quia non mentitur <sup>l</sup>beatus apostolus Paulus, in quo Christus est loquutus, dicens : « Si <sup>l</sup>distribuero in

165,29 mereamur *edd.* : non mereamur L<sup>1-2</sup> || 30 illa : amara *add.* L<sup>1</sup>.

<sup>b</sup> Gal. 5, 14    <sup>c</sup> Matth. 18, 32-33    <sup>d</sup> Matth. 18, 34    <sup>e</sup> Matth. 18, 35.

tu aimeras ton prochain comme toi-même<sup>b</sup>»? Donc il ne faut pas nous laisser décevoir par une sécurité tout à fait illusoire en croyant que même si nous ne voulons pas remettre à notre prochain, nous mériterons de recevoir le pardon de nos péchés.

En effet, il faut considérer avec une grande frayeur cette sentence terrible et redoutable de notre Seigneur que ce serviteur cruel a mérité d'entendre : « Mauvais serviteur, je t'ai remis toute ta dette parce que tu m'en as prié; ne devais-tu pas toi aussi avoir pitié de ton compagnon de service, comme moi j'ai eu pitié de toi?<sup>c</sup> » Et quelle est la suite? « Il le livra, dit-il, aux bourreaux jusqu'à ce qu'il ait acquitté toute sa dette<sup>d</sup>. » Et pour faire comprendre cela, même aux plus bornés, il a ajouté : « Voilà ce que le Père céleste vous fera si chacun de vous ne remet pas à son frère de tout son cœur. » En effet, alors que sans aucun effort physique, en remettant à nos frères de tout cœur, nous pouvons mériter le pardon de tous nos péchés, quelle excuse pourrions-nous avoir au jour du Jugement si nous négligeons de faire ce qu'avec l'aide de Dieu nous pouvons très facilement accomplir? Alors, sans aucun doute, notre Seigneur exécutera contre nous sa sentence; si bien que nous serons jugés comme nous avons jugé et que l'on nous remettra dans la mesure où nous aurons pardonné à notre prochain<sup>1</sup>. Celui qui ne veut pas obtempérer se ferme, en effet, lui-même la porte de la miséricorde divine.

3. On aura beau avoir accompli toutes les bonnes œuvres que l'on voudra, elles seront toutes vaines si l'on n'a pas eu une vraie charité qui s'étende non seulement aux amis mais jusqu'aux ennemis eux-mêmes, car le bienheureux apôtre Paul en qui parle le Christ ne ment pas en disant : « Si je distribue tous mes biens en nourriture

1. Cf. *Matth.* 7, 1-2.

cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradi<sup>1</sup>dero corpus meum ut ardeat, caritatem autem non habuero, <sup>1</sup>nihil mihi prodest<sup>a</sup>. » Et quia « radix omnium malorum est cupiditas<sup>b</sup> », <sup>20</sup> <sup>20</sup>et radix omnium bonorum est caritas, quid prodest homini si mille ramos aut cum floribus aut cum pomis pulcherrimis et amoenissimis habeat, si radix in eo vera non fuerit? Quomodo enim <sup>1</sup>evulsa radice cupiditatis omnes rami protinus arescunt et pereunt, <sup>25</sup> <sup>25</sup>lita qui per odium et iracundiam radicem in se caritatis extinxerit, <sup>25</sup> <sup>25</sup>nihil in eo unde ad vitam aeternam perveniat remanebit.

4. Ille vero qui supradicta mala in corde servat, et credit se <sup>1</sup>multis elymosinis peccata ipsa posse redimere, audiat Dominum <sup>1</sup>in evangelio dicentem : « Si offers munus tuum ad altare, et ibi <sup>1</sup>recordatus fueris quia frater tuus <sup>30</sup> <sup>30</sup>habet aliquid adversum te, <sup>30</sup> <sup>30</sup>vade, prius reconciliare fratri tuo; et tunc veniens offers <sup>1</sup>munus tuum<sup>a</sup>. » Sententia ista evidenter ostendit, quod sacrificium <sup>1</sup>offerre vel elymosinam dare nihil proderit, nisi prius reconciliatio <sup>1</sup>inimici praecesserit. Nam quod etiam orationem nostram Deus non <sup>1</sup>velit audire, si odium voluerimus in corde servare, <sup>35</sup> <sup>35</sup>ipse in evangelio <sup>35</sup> <sup>35</sup>dixit : « Qui habet mandata haec mea et facit ea, ipse est qui diligit (167) me<sup>b</sup> »; et, « Quid prodest quod dicitis mihi Domine Domine, et non <sup>1</sup>facitis ea quae dico?<sup>c</sup> » Quae sunt ista quae Dominus specialiter se <sup>1</sup>dixisse asseruit? Illa utique, quae ad pacem et concordiam pertinent : <sup>1</sup>« Diligite inimicos vestros, benefacite his qui <sup>5</sup> <sup>5</sup>vos oderunt<sup>d</sup> »; et illud : « Pacem do vobis, pacem meam relinquo vobis<sup>e</sup> »; et illud : « In hoc cogno<sup>1</sup>scunt omnes

166,27 posse m. : om. L<sup>1-2</sup> || 30 offers L<sup>1</sup> : offeres L<sup>2</sup> || 32 vel edd. : om. L<sup>1-2</sup> || 34 ipse : enim add. L<sup>1</sup>.

167,2 ea edd. : om. L<sup>1-2</sup>

3 <sup>a</sup> I Cor. 13, 3    <sup>b</sup> I Tim. 6, 10.

aux pauvres et si je livre mon corps pour être brûlé, mais que je n'aie pas la charité, cela ne me sert à rien<sup>a</sup>. » Et parce que « la racine de tous les maux, c'est la convoitise<sup>b</sup> », et la racine de tout bien la charité, à quoi sert à un homme d'avoir mille rameaux couverts de fleurs ou des fruits les plus beaux et les plus délicieux s'il n'a pas en lui la racine vraie et vivante? En effet, de même que la racine de la cupidité une fois arrachée, aussitôt tous les rameaux se dessèchent et périssent, ainsi celui qui par la haine et la colère fait périr en lui la racine de la charité, il ne lui restera aucun moyen de parvenir à la vie éternelle.

**Les aumônes  
sans la charité  
sont inutiles**

4. Mais, si quelqu'un garde en son cœur les mauvais sentiments mentionnés ci-dessus et croit pouvoir racheter ses péchés par le grand nombre de ses aumônes, qu'il écoute le Seigneur dire dans l'Évangile : « Si tu offres ton présent à l'autel et que là tu te rappelles que ton frère a quelque chose contre toi, va d'abord te réconcilier avec ton frère et ensuite viens offrir ton présent<sup>a</sup>. » Cette phrase montre avec évidence qu'il ne sert à rien d'offrir un sacrifice ou de donner une aumône si on ne commence pas d'abord par se réconcilier avec son ennemi. Car Dieu a dit dans l'Évangile qu'il n'écouterait même pas notre prière si nous conservions de la haine dans le cœur : « Celui qui a mes commandements et qui les exécute, voilà celui qui m'aime<sup>b</sup> », et : « A quoi sert-il de me dire Seigneur, Seigneur, si vous ne faites pas ce que je dis ?<sup>c</sup> » Qu'a dit le Seigneur? Qu'a-t-il spécialement recommandé? A coup sûr ce qui touche à la paix et à la concorde : « Aimez vos ennemis, faites du bien à ceux qui vous haïssent<sup>d</sup> »; et ceci : « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix<sup>e</sup> »; et aussi : « En cela tous recon-

4 <sup>a</sup> Matth. 5, 23-24    <sup>b</sup> Jn 14, 21    <sup>c</sup> Lc 6, 46    <sup>d</sup> Matth. 5, 44    <sup>e</sup> Jn 14, 27

quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem<sup>f</sup>. »

Nam si elymosinas largius damus, et secundum Christi praecepta inimicis nostris non indulgemus, substantiam nostram Deo offerimus, et animam nostram adversario subiugamus. Et iam videte, si iusta ac Deo placita possit esse ista divisio : non enim tam res nostras, quam nos ipsos desiderat Deus. Nam quia nos scit multum amare terrenam substantiam, ideo vult sibi offerri quod amamus; ut secundum illius praeceptum, ubi praecesserit thesaurus noster, illuc sequatur et cor nostrum, et sacerdote dicente  
15 « Sursum corda », cum <sup>15</sup>secura conscientia respondere possimus nos « habere ad Dominum ».

5. Quis enim non contremescat illam, quam et frequenter suggesimus et iugiter insinuare debemus, beati Iohannis apostoli sententiam? « Qui, inquit, fratrem suum odit, homicida est<sup>a</sup> »; et iterum : « Qui dicit se in luce esse, et  
20 fratrem suum odit, in tenebris est <sup>20</sup>usque adhuc<sup>b</sup> »; et : « Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo eat; quoniam tenebrae obcaecaverunt oculos eius<sup>c</sup> »; et illud : « Itinera eorum, qui iniuriam retinent malefacti, in morte<sup>d</sup>. » Et quia, secundum haec quae supra suggestimus, nulla nobis vel umbra alicuius  
25 excusationis remanet, <sup>25</sup>totis viribus cum Dei adiutorio laboremus implere quod praecepit, ut mereamur accipere quae promisit. Et ut reliqua opera bona, quaecumque inspirante Deo facimus, non perdamus, caritatem velut matrem bonorum omnium fideliter Domino inspirante servemus.

21 eat *edd.* : vadat L<sup>1-3</sup>.

<sup>f</sup> Jn 13, 35.

<sup>5</sup> <sup>a</sup> I Jn 3, 15 <sup>b</sup> I Jn 2, 9 <sup>c</sup> I Jn 2, 11 <sup>d</sup> Prov. 12, 28.

naîtront que vous êtes mes disciples si vous vous aimez les uns les autres<sup>f</sup>. »

En effet, si nous faisons très largement l'aumône mais que nous ne pardonnions pas à nos ennemis selon les préceptes du Christ, nous offrons à Dieu notre fortune et nous soumettons notre âme au joug de l'adversaire. Et voyez bien si cette division peut être juste et plaire à Dieu, car Dieu ne désire pas tant nos richesses que nous-mêmes. En effet, c'est parce que Dieu sait que nous aimons beaucoup notre richesse terrestre qu'il veut que lui soit offert ce que nous aimons, afin que, selon son commandement, là où notre trésor aura précédé, là aussi suivre notre cœur et qu'à la parole du prêtre : « Haut les cœurs », nous puissions répondre avec une conscience assurée : « Ils sont tout au Seigneur. »

5. En effet, qui ne redouterait cette phrase du bienheureux apôtre Jean que nous vous avons rappelée fréquemment et dont nous devons sans cesse nous pénétrer? « Celui, dit-il, qui hait son frère est homicide<sup>a</sup> », et aussi : « Celui qui dit être dans la lumière et qui hait son frère est encore dans les ténèbres<sup>b</sup> »; et : « Celui qui hait son frère est dans les ténèbres et marche dans les ténèbres et ne sait où il va, car les ténèbres ont obscurci ses yeux<sup>c</sup> »; et ceci : « Les chemins de ceux qui se souviennent de l'injure reçue conduisent à la mort<sup>d</sup>. » Et puisque, selon ce que nous avons rappelé plus haut, il ne nous reste pas même l'ombre d'une excuse, travaillons de toutes nos forces avec l'aide de Dieu à exécuter ce qu'il a commandé, pour mériter de recevoir ce qu'il a promis. Et pour ne pas perdre tout le reste des bonnes œuvres que nous faisons sous l'inspiration de Dieu, gardons fidèlement sous l'inspiration du Seigneur la charité, comme étant la mère de tous les biens.

1. Version conforme au texte de la Septante.

Et huc haec quae supra suggestimus plenius et evidentius  
 30 possitis agnoscere, <sup>2</sup>parum aliquid de opere sancti Augustini ad rem de qua suggestimus <sup>1</sup>pertinentem credidi adiungendum, quo manifestissime probetur <sup>1</sup>nullum hominem posse Dei misericordiam promereri, qui duo praecepta <sup>1</sup>caritatis contemnens inimicis suis neglexerit toto corde dimittere.

168 (168) 6. Sanctus Augustinus episcopus cum de illo paralytico qui <sup>1</sup>triginta et octo annos habebat in infirmitate sua tractaret, sic ait : <sup>1</sup>Quadragenario numero, fratres carissimi, cursus vitae nostrae et <sup>1</sup>conversatio nostra in  
 5 scripturis divinis mystice designatur. Ideo <sup>6</sup>enim et ante pascha, quod praesentem vitam significat, quadraginta <sup>1</sup>dierum ieiunium observamus, ut pascha, quod aeternae vitae imaginem <sup>1</sup>gerit, cum gaudio celebrare possimus. Ideo et Moyses quadraginta <sup>1</sup>diebus ieiunavit, et Elias similiter quadraginta, et Dominus ac Sal<sup>1</sup>vator noster quadragenarium ieiunium consecravit, et in heremo  
 10 <sup>4</sup>populus Israheliticus quadraginta annis demoratus est, postquam <sup>1</sup>meruit de Aegypto liberari. Unde sicut videtis, fratres carissimi, <sup>1</sup>quadragenarius iste numerus bonorum christianorum et sanctorum <sup>1</sup>omnium figuram significare videtur.

Languidus vero ille, de quo <sup>1</sup>in evangelio legimus quia  
 15 iacebat, typum generis humani habere <sup>1</sup>videbatur. Quod autem triginta et octo annos in languoribus positus <sup>1</sup>erat, de illo quadragenario numero quem supra diximus duo minus <sup>1</sup>habens, videamus quae sunt ista duo quae deerant